Aslında Palacios sadece İbn
Arabi’nin bazı metinlerinde (özellikle Futuhat ve Ruhu’l-Kuds) ve
en azından geç bir tarihe ait olma zaafını taşıyan iki derlemede,
yani Makkari’nin (v. 1041/1631) Nefhu’t-Tîb ve İbnü’l-İmad’ın
(v. 1089/1678) Şezeratu’z-Zehebinde verilen bilgileri değerlendir-
miştir. Yani İbn Arabi’nin basılmamış haldeki pek çok metni –ki
karşılaştığı ve görüştüğü kimseler, yaptığı seyahatler ya da ge-
çirdiği manevi tecrübeler hakkında çok kıymetli bilgiler barındı-
rabilmektedirler– hesaba katılmasa bile, bu metinlerde bulunan
ve müellifin Meşrık seyahatlerini tam olarak tesbit edip tarihlen-
direbilmemizi sağlayan sema kayıtları gibi pek çok dahili kay-
nak da, İbnü’l-Ebbar’ın (v. 658/1259) Madrid 1888 baskısından
itibaren matbu hale gelmiş Tekmilesi, Gubrini’nin (v. 704/1304)
1910’da Cezayir’de basılmış Ünvanu’d-Dirayesi ya da Yusuf bin
Yahya et-Tadili’nin (v. 627/1230) et-Teşevvuf ila Ricali’t-Tasavvufu3
gibi pek çok harici kaynak da Palacios tarafından ihmal edil-
miştir. Halbuki sözkonusu harici kaynaklar ulaşılabilir durum-
daydı ve Palacios’un müracaat etmediği başka birçok vesika
gibi, İbn Arabi ve onun fikri-manevi şekillenişine dolaylı ya da
dolaysız olarak katkıda bulunanlar hakkında pek çok bilgi içeri-
yordu. İbn Arabi’nin Meşrık’ta nasıl karşılandığı ve Suriye’deki
talebeleri üzerine –burada sayamayacağımız çok sayıda başka
kaynakla birlikte– geniş bilgi veren Safedi’nin (v. 764/1363) Va-
fisi, Ebu Şame’nin (v. 665/1268) Zeyl ala Kitabi’l-Ravzateyni ya da
Yunini’nin (v. 726/1326) Zeylu Mir’ati’z-Zamanı da Palacios’un in-
celememiş olduğu eserler arasındadır4.

Tîbından yapılmış bir özetten ibarettir15. Mesela Palacios, İbn
Arabi’nin 597/1200’de Bicaye’de kendini yıldızlar ve alfabe
harfleriyle birleşmiş olarak gördüğü meşhur vakıayı anlatır-
ken bu kaynağı tekrar etmekten başka hiçbir şeye lüzum duy-
mamıştır; halbuki sözkonusu vakıa sadece Gubrini tarafından16
tafsilatıyla işlenmiş olmakla kalmaz, ama bizzat İbn Arabi’nin
kendisi tarafından da iki ayrı yerde anlatılmaktadır17.

cetvel, Osman Yahya’nın bu konuda da inkar edilemeyecek bir
araştırma cehdine girmiş olduğunu göstermektedir. Ama yine de,
sözkonusu cetvel yetersizlik ve yanlışlıklardan uzak kalamamış-
tır. Mesela 586/1190 tarihi için Osman Yahya, İbn Arabi’nin o yıl
Merşane’ye giderek üstatları arasına girecek bir hanımı ziyaret
ettiğini söylemekle yetinir, fakat yine aynı yıl içinde İbn Arabi’nin
Kurtuba’ya gittiğini ve burada, manevi hayatının akışını belir-
leyen vakıalardan birini yaşadığını belirtmeyi unutur; halbuki
bu vakıa Fususu’l-Hikem metninin meşhur bir bölümünde mev-
zubahis edilmiştir28. Aynı şekilde, Osman Yahya İbn Arabi’nin
595/1198’de yeniden Kurtuba’ya giderek İbn Rüşd’ün cenazesine
katıldığını (ki bu cenaze Futuhatta hikaye edilmektedir)29 ya da 12
cemaziyülevvel 599/1202’de Taif’e giderek İbn Abbas’ın kabrini
ziyaret ettiğini (ki bu da Hilyetu’l-Abdalın başında yine müellif
tarafından belirtilmektedir)30 söylemeyi ihmal etmiştir. Ve bu cet-
velden şaşkınlıkla öğreniriz ki 598’de İbn Arabi Kazablanka’da
bulunmuştur, oysa bu ismi taşıyacak şehir ancak XVIII.

aşina değildir ve İbn Arabi’nin gayretli bir savunucusu olarak,
kaynaklarını Firuzabadi’den (v. 817/1414) aldığını zannettiğimiz
çok zor itimat edilebilecek birçok anekdot da nakletmektedir.

Diğer taraftaysa menakıbname tarzı eserler vardır. Mesela El-
Kari el-Bağdadi’nin Menakıbu İbn Arabisinin33 başında, Feridüd-
din Attar’ın Tezkiretu’l-Evliyada kullandığına kıyas edilebilecek
anekdotik bir üslup içinde İbn Arabi’nin hayatını özetleyen bir-
kaç güzel sayfaya tesadüf edilecektir.

Ne mutlu size ki sulara, nehirlere, ağaçlara

ve gölgelerine sahipsiniz.
Cennet bahçesi sizin diyarınızdan başka bir yerde değil ve şayet se-

çebilecek olsaydım, bu diyarda kalmayı seçerdim.
Yarın cehenneme düşmekten korkmayın, çünkü cennet nimetlerini

tatmış olan hiçkimse ateşe sokulmamıştır1.»

İbn Haface’nin (v. 533/1139) bu mısralarında olduğu gibi
yemyeşil bahçeleri, nehirleri, çiçek ve rayihalarıyla Endülüs di-
yarının harikalarını terennüm etmiş şairlerin sayısı kabarıktır2.
Endülüs, düşler diyarı, cennet köşesi... Endülüs Arap edebiya-
tı bu tarz medhiyelerle dolup taşar.

Endülüs’ün ilk sakinleriyse artık üç sınıfa ayrılmaktaydı:
İslam’a girmiş İspanyollar olan müvelledler, Endülüs’ün sayısal
olarak en önemli topluluğunu oluşturuyordu. Aynı zamanda en
faal olan da onlardı; hayvancılık, tarım, çeşitli zanaatler ve tica-
retle uğraşıyorlardı.

Hıristiyan ve Yahudilerse azınlıktaydı. Hıristiyanlar,
Tuleytula’nın 478/1085’te VI. Alfonso tarafından ele geçirilme-
sinden sonra, kitleler halinde kuzeye göçtü. Ancak bu araplaşmış
Hıristiyanlardan küçük bir kısmı Endülüs’te kalmayı sürdürdü.
Murabıtlar devrinde kötü muamele görmeye ve aşağılanmaya
başladılar, Muvahhidler dönemindeyse bu kötü muamele daha
da arttı. Kurtuba Halifeliği’ne hakim olmuş dini müsamaha uzak
bir hatıra haline gelmişti. Zaman değişiyor ve müslümanların
elindeki topraklar her gün biraz daha küçülüyor, Reconquista
gittikçe hızlanarak yeni topraklar ele geçiriyordu. Abdülmümin
tahta çıktığında, bundan böyle topraklarında müslümanlardan
başkasını istemediğini ilan etti. Kilise ve sinagoglar sistemli ola-
rak yokedildi12. Yahudilerin durumu daha da kötüydü ve Mu-
vahhidlerin baskısı karşısında, pekçoğu Tuleytula ya da Mağrib’e
doğru göç etti. Mesela 544/1149’dan sonra Kurtuba’dan kaçan
Maimonides (İbn Meymun) önce Mağrib’e, ardından da 601/1204

Endülüs’te kalanlar İşbiliye,
Kurtuba ve Gırnata gibi büyük şehirlerde, belli semtlere toplan-
mış olarak yaşıyordu. Özellikle Gırnata’da kalabalık ve müreffeh
bir Yahudi cemaati mevcuttu, ama 557/1162’de şehri ele geçiren
Muvahhidler tarafından pekçoğu öldürüldü13.

İşbiliye kadısı İbn Abdun’un hisbe üzerine XII. yüzyılda ka-
leme alınmış eseri, o sırada Endülüs’e hakim olan hoşgörüsüz
zihniyeti belirgin biçimde yansıtmaktadır.

Bunların çoğu Roma döneminde inşa edil-
miştir ve fazla miktardadır, çünkü bir cennet köşesine benzetilen
Endülüs –doğal olarak– talibi çok olmuş bir memlekettir.

Endülüs’ün harikalarını öven bunca şaire rağmen, El-Endelüs
XI. ve özellikle de XII. yüzyıllardan itibaren savaşlar tarafından
harap edilmiş bir haldedir. 478/1085’te Tuleytula’nın Kastilya
kralı VI. Alfonso, ardından 512/1118’de Sarakusta’nın Aragon
kralı Savaşçı Alfonso tarafından ele geçirilmesiyle, o tarihe ka-
dar pek bir ilerleme kaydetmemiş olan Reconquista, Endülüs’teki
müslüman varlığını amansız bir kıskacın içine sıkıştırır.

Reyes de Taifas [mulukü’t-tavaif] tarafından yardıma çağrılan
Kuzey Afrika Berberileri, yani Murabıtlar Hıristiyanları sınırla-
rının dışında tutmayı başaracaktır. Ama başka Berberilere, yani
Muvahhidlere mağlup olurlar.

527/1133’te Mehdi İbn Tümert’in ardından başa geçen Mu-
vahhid hükümdarı Abdülmümin’in Fas ve İfrikiye fetihlerini
henüz yeni tamamlamış orduları, 539/1145’te İber yarımadasına
adım atar. İki yıl sonra Şeriş, Leble, Silves, Beja, Mirtule ve ni-
hayet, Muvahhidler tarafından başkent haline getirilecek İşbiliye
ellerine geçmiştir.

Abdülmümin 558/1162’de öldüğünde, bütün ya da hemen
hemen bütün Endülüs fethedilmişti. Bazı yerlerde Muvahhid as-
kerlerinin talancılığı yüzünden ortaya çıkmış isyanlar hızla bas-
tırılmış, İşbiliye’yi kasıp kavurmuş olan açlık ve kıtlığın üstesin-
den gelinmişti.

Babasının ölümünün ardından birkaç rakibini ortadan kaldı-
rıp tahta çıkan Ebu Yakub Yusuf iktisadi, siyasi ve askeri açılar-
dan sağlam ve güçlü bir imparatorluk tevarüs etmişti. Bu tabloda
tek bir gölge mevcuttu: İbn Merdeniş.

Şarkü’l-Endelüs’e hükmeden Muhammed bin Sa’d İbn
Merdeniş’in tarafını tutmadıkları gayet açık olan İbn Sahibi’s-
Salat18 (v. 600/1200 civarı) ve İbn İzari19 (v. 700/1300 civarı) gibi
Orta Çağ Arap vakanüvisleri, bize onu “deli ve vahşi” olarak
tanıtmaktadır20. Muvahhidlerin rakibine duyduğu hayranlığı
gizlemeyen büyük oryantalist R. Dozy’nin kanaatiyse tamamen
başkadır: «Hıristiyan komşuları gibi giyinmeyi seviyor, onların
silahlarıyla kuşanıyor, atını onlar gibi donatıyor ve onların dilini
konuşmaktan zevk alıyordu.

Hıristiyan paralı askerleriyle kuvvet bulan İbn Merdeniş, on-
beş yıla yakın bir zaman boyunca Muvahhid İmparatorluğu’na
meydan okudu, onu sürekli uğraştırdı ve tehdit etti. 554/1159’da
Kurtuba’yı almaya çalıştı, ardından da İşbiliye üzerine yürüdü;
ama müstakbel sultanları Ebu Yakub Yusuf’un22 teşvik ve idare
ettiği İşbiliye halkı direnecek ve üç günün sonunda, kuşatma
ordusunu kovmayı başaracaktı. Fakat yine de, bundan sonraki
yıllarda İbn Merdeniş’in İşbiliye campanasını düzenli olarak yağ-
malamasının önüne geçilemedi. İbn Merdeniş’in müttefiki ve
damadı olan İbn Hamuşk, 557/1162 senesinde Gırnata’yı zabtet-
meyi bile başardı. Ancak şehri elinde sadece kısa bir süre tutabi-
lecekti23.

Bütün bunlara rağmen, İbn Merdeniş 560/1165’te ilk bozgu-
nunu tattı. Muvahhidlerin Kuzey Afrika’dan toplanmış askerler-
le kuvvetlenen ordusu İbn Merdeniş’i mağlup etti ve İbn Mer-
deniş de savaş alanına çok uzak olmayan Mürsiye’ye sığınmak
zorunda kaldı. II. Abdurrahman’ın hükümdarlığı zamanında
216/831’de kurulmuş olan ve Tudmir’e başkentlik yapan Mürsi-
ye yüksek surlarla çevrili, oldukça müstahkem bir şehirdi ve ani
bir baskınla düşürülmesi imkansızdı. Müteakip yedi yıl, Muvah-
hid hükümdarıyla Şarkü’l-Endelüs’ün küçük meliki arasındaki
uzun bir güç imtihanına sahne olacaktı.

Kati deliller gösterilemeyecek olsa da, Suriye ve
Yemen’in pek çok büyük ailesini (büyutat) İber yarımadasına çe-
ken27 ilk fetih yıllarında, Yemenli Benu Tayy kabilesinin bir kısmı-
nın İspanya’ya gelip yerleştiğine inanılması mesnetsiz değildir.
Herhalükarda, Benu Tayy kabilesinin bazı mensupları henüz I.
Abdurrahman (v. 172/788) devrinde Ceyyan şehrinde bulunmak-
taydı. İbn Hazm, Cemheretü’l-Ensabda, Baza ve Tijola’daki mev-
cudiyetlerini de kaydetmektedir. Makkari’yse onları Mürsiye’nin
güneyine yerleştirir28, ki Şeyh-i Ekber de burada doğacaktır.

Aynı 560/1165 yılında, Muvahhidlerin kuşatması ve teh-
didi altındaki bu müstahkem şehirde İbn Arabi dünyaya gelir.
İbn Arabi “Endülüs’te, Ebu Abdullah Muhammed bin Sa’d bin
Merdeniş’in hükmettiği topraklarda, Halife Müstencid-Billah
devrinde” doğduğunu anlatmaktadır29. Şam’da görüştüğü tarih-
çi İbn Neccar’a (v. 643/1245) tam doğum vaktini de söyleyecek-
tir: 17 Ramazan 560, pazartesi gecesi30. Bu, ailesi için çok önemli
bir hadisedir, zira Muhammed onların ilk ve tek erkek çocuğu
olmuştur31.

İbn Arabi’nin babası, İbn Merdeniş’in yönetiminde tam olarak
hangi vazifeye sahipti? Bildiğimiz hiçbir kaynak bunu söyleme-
mektedir.